
Determinazione Dirigenziale n° 1467/2022 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1530/2022

OGGETTO: CONCESSIONE PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA PER
LA REALIZZAZIONE DI OPERE DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E DI
ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO RELATIVO ALLE GALLERIE ED AGLI SVINCOLI
DELLA PROVINCIA DI BRESCIA COMPRENSIVA DI GESTIONE ENERGETICA
VENTENNALE – APPROVAZIONE PERIZIA MODIFICATIVA E DI VARIANTE 

IL DIRIGENTE

Richiamati:
la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 09/12/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022-2024 e successive variazioni;

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022-2024 e successive variazioni;

il decreto del Presidente n. 54 del 16/03/2022 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2022/2024 e successive variazioni;

 il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 7 ottobre 2020 di conferimento dell'incarico
di Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti.

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di
cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del
Presidente della Provincia n. n. 95 del 16/05/2022.

Verificata la coerenza del presente provvedimento con L’OBO 49 “MANUTENZIONE E
GESTIONE DEL PATRIMONIO STRADALE” OBG 49.001 “interventi manutentivi straordinari
alla viabilità in corso di realizzazione o programmati negli anni antecedenti a quello in corso”

Premesso che:

con determinazione dirigenziale n. 141/2018 si dispose l’aggiudicazione della procedura aperta
per l'affidamento della “concessione per la progettazione definitiva, esecutiva per la realizzazione
di opere di riqualificazione energetica e di adeguamento impiantistico relativo alle gallerie ed

N.1467/2022

Documento firmato digitalmente



agli svincoli della Provincia di Brescia comprensiva di gestione energetica ventennale” alla ditta
FEN Energia S.p.A. Con sede in Via Malipiero 20 – Milano per un importo annuo di concessione
di netti €. 2.999.928,20 (da adeguarsi su base annua come previsto dall’art. 20.2 comma 4) della
concessione;

Fen Energia SpA con nota inviata via pec in data 31/5/2018 comunicò di aver costituito, ai sensi
dell’art. 184 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. e del Disciplinare di gara, la società di progetto
denominata T.LUX srl con sede in Piancogno, Via Nazionale 2 – C.F. 04005620986 - e con
determinazione dirigenziale n° 993 del 30/7/2018 questa Provincia prese atto della costituzione
della società di progetto;

in data 21/08/2018 è stata sottoscritta con T.LUX SRL la concessione Rep Prov. 37205 per la
progettazione di opere di riqualificazione energetica e di adeguamento impiantistico relativo alle
gallerie ed agli svincoli della Provincia di Brescia comprensiva di gestione energetica ventennale
mediante project financing ai sensi del artt. 180 e seguenti del D.lgs 50/2016 e s.m.i.;

Considerato che:
Durante l’esecuzione delle opere la Provincia di Brescia ha richiesto lo stralcio di nr. 7
interventi di riqualificazione relativi a tratti stradali passati in competenza ad ANAS S.p.A.
e ha altresì richiesto l’esecuzione di attività di efficientamento presso nr. 10 nuovi impianti
di illuminazione, oltre alla presa in carico di nr. 7 nuovi impianti oggetto di recente
intervento di efficientamento da parte della Provincia stessa;

In data 14-06-2022 al prot. 108926 l’esecutore ha presentato la perizia tecnica, corredata
anche dagli elementi di valutazione economica, che non comporta una modifica
dell’importo complessivo dei lavori, costituita dai seguenti elaborati:

Relazione di Variante
Analisi nuovi prezzi
Computo metrico di Variante 
Quadro di confronto
Consuntivo punti luce
Localizzazione impianti

In data 22/06/2022 al prot. 114612 è pervenuto il parere favorevole sulla perizia del Direttore dei
Lavori ing. Roberto Salvadori corredato da atto di sottomissione sottoscritto dalla ditta esecutrice;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto l’art. 107, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, Testo Unico degli Enti Locali;

D E T E R M I N A

di approvare la perizia modificativa e di variante, sottoscritta dall’esecutore e approvata dal1.

N.1467/2022

Documento firmato digitalmente



Direttore dei Lavori, costituita dagli elaborati allegati al presente atto, ai sensi dell’art. 106
comma 1 lett. e) del Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i. - senza variazione dell’importo dei
lavori - inerente alle opere di riqualificazione energetica e di adeguamento impiantistico relativo
alle gallerie ed agli svincoli della Provincia di Brescia comprensiva di gestione energetica
ventennale concessione Rep Prov. 37205 del 21/08/2018; 

di approvare l’allegato atto di sottomissione e verbale di concordamento di nuovi prezzi n. 1,
sottoscritto dal Direttore dei Lavori in data 16/06/2022 e dall’Appaltatore in data 17/06/2022,
allegato al presente atto.

2.

Brescia, lì 22-08-2022 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.1467/2022

Documento firmato digitalmente


